
 

1 
 

 
 
 

 
DETERMINAZIONE POLIZIA LOCALE E PROTEZIONE CIVILE 

SERVIZIO: POLIZIA LOCALE E PROTEZIONE CIVILE 
 

 
REGISTRO DI SETTORE N. 30 
REGISTRO GENERALE N. 1115 
IN DATA 15-05-2024 
 
 
Oggetto: IMPEGNO DI SPESA E CONTESTUALE AFFIDAMENTO DIRETTO ALLA DITTA 

AXON ENTERPRISE ITALIA SRL PER LA FORNITURA DI UNO STRUMENTO 
"INTERVIEW ROOM MOBILE KIT"  CIG B1A5B0C87B. 

 
 

IL DIRETTORE 

 
Premesso che: 
 Le nuove norme sulla documentazione degli atti d’indagine artt. 17 comma 1 lett. c), e); 18 

comma 1 lett. b), e) e 20 comma 1 lett. a) del D.Lgs 10 ottobre 2022 n. 150 hanno 
introdotto importanti novità e obblighi in tema documentazione audiovisiva delle sommarie 
informazioni e degli interrogatori; 

 Si ritiene a tal fine utile e necessario procedere all’acquisto di un sistema video con 
telecamere, schermo, tastiera e relativi accessori per la registrazione delle deposizioni in 
caso di interrogatori come previsto dalla suddetta normativa. 

 
            Considerato che, non sono attualmente disponibili Convenzioni Consip o dell’Agenzia 
Regionale per l’Innovazione e gli Acquisti compatibili con la presente tipologia di acquisto e che ai 
sensi dell’art. 1 comma 450 della legge 296/2006, come modificato dall’art. 1 comma 130 della 
legge 30.12.2018 n. 145, per importi al di sopra dei 5.000 euro è obbligatorio ricorrer al Mercato 
Elettronico della Pubblica Amministrazione; 

 
            Visto il D.Lgs. 31 marzo 2023, n. 36 “Nuovo Codice dei contratti pubblici” in attuazione 
dell’art. 1 della L. 21 giugno 2022, n. 78, recante delega al Governo in materia di contratti pubblici.  
 
Richiamato: 
 L’art. 49 comma 2 “In applicazione del principio di rotazione è vietato l’affidamento o 

l’aggiudicazione di un appalto al contraente uscente nei casi in cui due consecutivi 
affidamenti abbiano a oggetto una stessa commessa rientrante nello stesso settore 
merceologico, oppure nella stessa categoria di opere, oppure nello stesso settore di 
servizi”; 

 L’art. 50 comma 1 lett. b) “Affidamento diretto dei servizi e forniture, ivi compresi i servizi di 
ingegneria e architettura e l’attività di progettazione, di importo inferiore a 140.000,00 euro, 
anche senza consultazione di più operatori economici, assicurando che siano scelti 
soggetti in possesso di documentate esperienze pregresse idonee all’esecuzione delle 

Atto originale DETERMINAZIONI numero 30\Reg. gen. 1115 del 15-05-2024 firmato digitalmente da  VINCENZO AIELLO il 15-05-2024 ora 10:20:42 - COPIA AUTENTICA AI SENSI
DELL'ART. 23 DEL D.LGS. 82/2005 IMPRONTA 7023a52d412e238592dc1791d3f8821f



 

2 
 

prestazioni contrattuali, anche individuali tra gli iscritti in elenchi o albi istituiti dalla stazione 
appaltante”. 

 
Considerato che l’art. 17 del D.Lgs 36/2023 prevede: 
 Al comma 1“Prima dell’avvio delle procedure di affidamento dei contratti pubblici le stazioni 

appaltanti e gli enti concedenti, con apposito atto, adottano la decisione di contrarre 
individuando gli elementi del contratto e i criteri di selezione degli operatori economici e 
delle offerte”; 

 Al comma 2 “In caso di affidamento diretto, l’atto di cui al comma 1 individua l’oggetto, 
l’importo e il contraente, unitamente alle ragioni della sua scelta, ai requisiti di carattere 
generale e, se necessari, a quelli inerenti alla capacità economica-finanziaria e tecnico-
professionale”. 
 

Dato atto che: 
 la ditta Axon Entreprise Italia s.r.l. con sede legale in Piazza Santi Apostoli, 73 – 00187 

Roma, esperta leader nel settore delle tecnologie per la sicurezza degli operatori di polizia, 
è presente sul Mepa; 

 la ditta Axon Enterprise Italia s.r.l. per lo strumento denominato “Interview Room Mobile Kit” 
composto da valigetta protettiva portatile contenente sistema video con 2 telecamere, 
microfono, schermo e tastiera, accessori e tutto quanto necessario al corretto 
funzionamento rispondente alle esigenze della Polizia Locale ha previsto un codice di 
acquisto; 

 il costo complessivo per il suddetto articolo ammonta ad € 18.000,00 (iva esclusa), ritenuto 
congruo. 

 
            Ritenuto, per le ragioni sopra esposte, di affidare la suddetta fornitura alla ditta Axon 
Enterprise Italia s.r.l. tramite acquisto con emissione di ordine diretto su Mepa e di impegnare 
l’importo complessivo di € 21.960,00 (iva inclusa). 
             
            Acquisita agli atti, la regolarità contributiva dell’operatore economico Axon Enterprise Italia 
s.r.l. con sede in legale in Piazza Santi Apostoli, 73 – 00187 Roma mediante acquisizione del Durc 
(prot. INPS 40778735, valido fino al 27.08.2024). 
 
Dato atto che: 
 la ditta aggiudicataria verrà informata dell’obbligo al rispetto delle disposizioni contenute 

nell’art. 3 della Legge 136/2010 in merito alla tracciabilità dei flussi finanziari; 
 relativamente al servizio in oggetto è stato acquisito il codice CIG B1A5B0C87B; 
 le condizioni generali di contratto Mepa si intendono integralmente richiamate; 
 il rapporto contrattuale si perfezionerà con la forma della corrispondenza commerciale, 

secondo le modalità previste dalla piattaforma informatica del Mercato elettronico di 
Consip. 

 
Viste: 
 la DCC nr. 52 del 21.12.2023 di approvazione del bilancio finanziario 2024/2026; 
 la DGC nr. 16 del 31.01.2024 di approvazione del piano esecutivo di gestione esercizio 

2024/2026. 
 

            Atteso che ai sensi e per gli effetti di quanto disposto dal Regolamento (UE) 2016/79 del 
Parlamento europeo e del Consiglio del 27 aprile 2016 relativo alla protezione delle persone fisiche 
con riguardo al trattamento dei dati personali, nonché alla libera circolazione degli stessi, i dati 
raccolti nel corso della presente procedura di affidamento saranno trattati ai soli fini previsti dalla 
normativa di settore, dalla normativa in materia di semplificazione amministrativa ovvero in caso di 
richiesta di accesso agli atti o di ricorso all’autorità giudiziaria. 
 
            Ravvisata la propria competenza ai sensi dell’art. 107 del D.Lgs. n. 267/2000, dell’art. 139 
del Vigente Statuto, nonché dell’art.18 del Regolamento di Organizzazione. 

Atto originale DETERMINAZIONI numero 30\Reg. gen. 1115 del 15-05-2024 firmato digitalmente da  VINCENZO AIELLO il 15-05-2024 ora 10:20:42 - COPIA AUTENTICA AI SENSI
DELL'ART. 23 DEL D.LGS. 82/2005 IMPRONTA 7023a52d412e238592dc1791d3f8821f



 

3 
 

 
           Attestata la compatibilità monetaria, ossia la possibilità reale di effettuare il pagamento 
derivante dal presente provvedimento in quanto in linea con i programmi dell’Ente, ai sensi dell’art. 
9 del D.L. 78/2009 convertito in legge 102/2009. 
 
            Valutato positivamente il presente provvedimento, sotto il profilo della regolarità e della 
correttezza dell’azione amministrativa, ai sensi dell’art. 147-bis, c. 1 del TUEL 18.08.2000 n. 267 e 
dell’art. 11, c.2 del vigente Regolamento comunale sul sistema dei controlli. 
 
           Dato atto che per il procedimento di cui trattasi non sussistono in capo al sottoscritto 
elementi riconducibili alla fattispecie del conflitto di interessi come contemplato dal DPR n. 62/ 
2013 (regolamento recante codice di comportamento dei dipendenti pubblici, a norma dell’articolo 
54 del D.Lgs 30 marzo 2001 n. 165). 
 
           Richiamato il decreto del Sindaco n. 85 del 29.12.2023, con il quale si è provveduto 
all’individuazione del Dirigente della Polizia Locale ed attribuito allo stesso il potere di assumere 
atti di gestione. 
 
           Visti gli artt. 183 e 184 del D.Lgs. n. 267/2000 che demandano al Dirigente del settore la 
competenza ad impegnare e liquidare le spese preventivamente prenotate. 
 

DETERMINA 

1. di approvare le premesse, quale parte integrante e sostanziale del presente dispositivo; 
 

2. di affidare, mediante ordine diretto su Mepa, la fornitura dello strumento “Interview Room Mobile 
kit” alla ditta Axon Enterprise Italia s.r.l. con sede legale in Piazza Santi Apostoli, 73 – 00187 
Roma – P.Iva 15288731001 per un importo complessivo di € 21.960,00 (iva inclusa), procedura 
di acquisto n. 641870; 
 

3. di impegnare ed imputare l’importo complessivo di € 21.960,00 (iva inclusa) come da tabella 
sottostante: 

     
 del corrente bilancio 2024/2026, esercizio 2024; 
 

4. di dare atto che il RUP è individuato nel dott. Vincenzo Aiello; 
 

5. d dare atto che hanno dato riscontro positivo le verifiche effettuate sul casellario ANAC e sulla 
regolarità DURC, fermo restando che in caso di successivo accertamento del difetto del 
possesso dei requisiti prescritti si procederà alla risoluzione del contratto ed il pagamento in tal 
caso del corrispettivo pattuito solo con riferimento alle prestazioni già eseguite e nei limiti 
dell’utilità ricevuta, fermo restando ogni ulteriore conseguenza derivante dalla falsità della 
dichiarazione; 
 

6. di dare atto che è stato acquisito il relativo Codice di Identificazione gara CIG B1A5B0C87B; 
 

 
Anno 

 

 
Spesa 

 
Miss. 

U 
Cod. 

Bilancio 

 
Capitolo 

 
Descrizione capitolo 

 

 
Importo 

 
Codice 
fornitore 

 
CIG 

 
 

2024 

 
 

S 03.02 

 

2.02.01.99.

999 

2030202/

2982 

“Acquisto 

apparecchiature diverse 

– altri beni materiali” 

 
€ 21.960,00 
(iva inclusa) 65939 

 
B1A5B0C87B 

Atto originale DETERMINAZIONI numero 30\Reg. gen. 1115 del 15-05-2024 firmato digitalmente da  VINCENZO AIELLO il 15-05-2024 ora 10:20:42 - COPIA AUTENTICA AI SENSI
DELL'ART. 23 DEL D.LGS. 82/2005 IMPRONTA 7023a52d412e238592dc1791d3f8821f



 

4 
 

7. di dare atto che ai fini della tracciabilità dei flussi finanziari, la ditta comunicherà gli estremi 
identificativi del conto corrente dedicato, nonché le generalità e il codice fiscale delle persone 
delegate, così come previsto all’art. 3 comma 1 della Legge 13 agosto 2010, n. 136; 

 
8. di procedere alla liquidazione a seguito di ricevimento di regolare fattura ai sensi di quanto 

espressamente previsto dalla vigente normativa in materia di fatturazione elettronica (C.U. 
KN12T9), previa verifica della regolarità della fornitura; 
 

9. di dare atto che, ai sensi dell’art. 18 comma 1 del D.Lgs 36/2023, trattandosi di affidamento 
sottosoglia ai sensi dell’art. 50 del medesimo decreto, il rapporto contrattuale si intende 
perfezionato mediante corrispondenza secondo l’uso commerciale, consistente in un apposito 
scambio di lettere, anche tramite posta elettronica certificata o sistemi elettronici di recapito 
certificato qualificato ai sensi del regolamento UE n. 910/2014 del Parlamento europeo e del 
Consiglio del 23 luglio 2014; 
 

10. di procedere alla pubblicazione dell’esito di procedura, tramite la pubblicazione del presente 
atto all’albo pretorio e sul profilo del committente, nella sezione “Amministrazione trasparente”, 
ai sensi dell’art. 20 del D.Lgs. 33/2023; 
 

11. di dare atto che avverso il presente provvedimento è ammesso ricorso giurisdizionale al Tar 
Lombardia entro 30 giorni dalla data di pubblicazione del presente atto. 

 

 
 
 
 
 
 
 

Il Comandante 
 

Dott. Vincenzo Aiello 
 

firmato digitalmente ai sensi del codice dell’amministrazione  
digitale D.lgs. n. 82/2005 e s.m.i. 

Atto originale DETERMINAZIONI numero 30\Reg. gen. 1115 del 15-05-2024 firmato digitalmente da  VINCENZO AIELLO il 15-05-2024 ora 10:20:42 - COPIA AUTENTICA AI SENSI
DELL'ART. 23 DEL D.LGS. 82/2005 IMPRONTA 7023a52d412e238592dc1791d3f8821f



 
 
 

 
DETERMINAZIONE POLIZIA LOCALE E PROTEZIONE CIVILE 

SERVIZIO: POLIZIA LOCALE E PROTEZIONE CIVILE 
 

 
REGISTRO DI SETTORE N. 30 
REGISTRO GENERALE N. 1115 
IN DATA 15-05-2024 
 
 
Oggetto: IMPEGNO DI SPESA E CONTESTUALE AFFIDAMENTO DIRETTO ALLA DITTA 

AXON ENTERPRISE ITALIA SRL PER LA FORNITURA DI UNO STRUMENTO 
"INTERVIEW ROOM MOBILE KIT"  CIG B1A5B0C87B. 

 
 

VISTO DI REGOLARITA’ CONTABILE 
 
Il sottoscritto Responsabile del Servizio Finanziario esprime, ai sensi dell’art. 147bis del d.Lgs. 
267/2000, parere favorevole di regolarità contabile in merito al presente atto.  
 

COPERTURA FINANZIARIA 
 
Ai sensi dell’art. 183 comma 7 del D.lgs. 267/2000, si rilascia il visto attestante la regolarità 
contabile e la copertura finanziaria relativa all’impegno di spesa di cui al presente atto. 
 
Con riferimento al presente atto sono state effettuate le seguenti registrazioni contabili: 
 
Impegno N.  1006 del 15-05-2024 
Capitolo    2030202 / Articolo  2982 
Importo 2024 Euro 21.960,00 

 
 

Lì, 15-05-2024 
Il Direttore del Settore Servizi Finanziari 

 

 Rosella Barneschi 
 

firmato digitalmente ai sensi del codice dell’amministrazione  
digitale D.lgs. n. 82/2005 e s.m.i. 

 

Visto contabile DETERMINAZIONI numero 30\Reg. gen. 1115 del 15-05-2024 firmato digitalmente da  ROSELLA BARNESCHI il 15-05-2024 ora 12:38:52 - COPIA AUTENTICA AI SENSI
DELL'ART. 23 DEL D.LGS. 82/2005 IMPRONTA a4edd72ab301acdcb107a52ad1cd90dc


